14

Printed in ROMANIA

Isidor de Sevilla

ETIMOLOGII XI-XII

Ediție bilingvă

Ediție îngrijită, traducere din limba latină,
studiu introductiv, cronologie și note de Anca Crivăț

POLIROM
2014

Caput I. De pecoribus et iumentis

1. Omnibus animantibus Adam primum vocabula indidit, appellans unicuique nomen ex praesenti institutione iuxta condicionem naturae cui serviret.
2. Gentes autem unicuique animalium ex propria lingua dederunt vocabula. Non autem secundum Latinam linguam atque Graecam aut quarumlibet gentium barbararum nomina illa inposuit Adam, sed illa lingua quae ante diluvium omnium una fuit, quae Hebraea nuncupatur.
3. Latine autem animalia sive animantia dicta, quod animentur vita et moveantur spiritu.
4. Quadrupedia vocata, quia quattuor pedibus gradiuntur: quae dum sint similia pecoribus, tamen sub cura humana non sunt; ut cervi, dammae, onagri, et cetera. Sed neque bestiae sunt, ut leones; neque iumenta, ut usus hominum iuvare possint.
5. Pecus dicimus omne quod humana lingua et effigie caret. Proprie autem pecorum nomen his animalibus adcommodari solet quae sunt aut ad vescendum apta, ut oves et sues; aut in usu hominum commoda, ut equi et boves.
6. Differt autem inter pecora et pecudes: nam veteres communiter in significatione omnium animalium pecora dixerunt; pecudes autem tantum illa animalia quae eduntur, quasi pecuedes. Generaliter autem omne animal pecus a pascendo vocatum.

1. Despre vite și animalele de povară

1. Adam le-a pus mai întii nume¹³⁴ tuturor viețuitoarelor, desemnînd-o pe fiecare în conformitate cu alcătuirea sa, potrivit condiției naturii¹³⁵ căreia îi era subordonată.

2. Pe de altă parte, fiecare neam a dat nume în propria sa limbă fiecăruia dintre animale. Dar nu în limba latină sau în limba greacă sau în vreuna dintre limbile neamurilor barbare le-a pus nume Adam, ci în acea limbă care înainte de potop a fost una singură pentru toți, anume în limba ebraică¹³⁶.

3. În latină sînt numite *animalia*, „animale”, sau *animantia*, „viețuitoare”, fiindcă sînt animate (*animare*) de viață și mișcate de răsuflare.

4. „Patrupede” sînt numite cele care merg pe patru picioare și care, deși sînt asemănătoare vitelor, nu sînt totuși în grija omului: cerbii, ciutele, măgarii sălbatici și celealte. Dar nici fiare nu sînt, ca leii; și nici animale de povară, care să le poată ajuta oamenilor la trebuințele lor.

5. Numim „vită”, *pecus*, orice făptură lipsită de limbaj și chip omenești. Însă, în mod propriu, numele de „vite”, *pecora*, li se aplică de obicei acelor animale destinate hranei, precum oiile și porcii, sau celor utile trebuințelor omenești, precum caii și boii.

6. Există însă o diferență între *pecora*, „vite”, și *pecudes*, „vite [crescute pentru carne]”: căci cei din vechime le-au dat tuturor animalelor denumirea comună de *pecora*, iar *pecudes* le-au spus doar acelora care se mânîncă, *edere*, ca și cum ar fi zis *pecuedes*¹³⁷. În general însă orice animal este numit *pecus*, de la *pascere*, „a paște”¹³⁸.

7. Iumenta nomina inde traxerunt, quod nostrum laborem vel onus suo adiutorio subvectando vel arando iuvent. Nam bos carpenta trahit, et durissimas terrae glebas vomere vertit; equus et asinus portant onera, et hominum in gradiendo laborem temperant. Unde et iumenta appellantur ab eo quod iuvent homines: sunt enim magnarum virium animalia.

8. Item quoque armenta, vel quod sint apta armis, id est bello; vel quod his in armis utimur. Alii armenta tantum boves intellegunt, ab arando, quasi aramenta [vel quod sint cornibus armata]. Discretio est autem inter armenta et greges: nam armenta equorum et boum sunt, greges vero caprarum et ovium.

9. Ovis molle pecus lanis, corpore inerme, animo placidum, ab oblatione dictum; eo quod apud veteres [in] initio non tauri, sed oves in sacrificio mactarentur. Ex his quasdam bidentes vocant, eas quae inter octo dentes duos altiores habent, quas maxime gentiles in sacrificium offerebant.

10. Vervex vel a viribus dictus, quod ceteris ovibus sit fortior; vel quod sit vir, id est masculus; vel quod vermem in capite habeat, quorum excitati pruritu invicem se concutiunt, et pugnantes cum magno impetu feriunt.

11. Aries vel ἄρες τοῦ Ἄρεος, id est a Marte, vocatus: unde apud nos in gregibus masculi mares dicuntur: sive quod hoc pecus a gentilibus primum aris est immolatum. Aries, quod inponeretur aris. Unde est illud:

Aries mactatur ad aram.

12. Agnum quamquam et Graeci vocent ἄρες τοῦ ἄγνου, quasi pius, Latini autem ideo hoc nomen habere putant, eo quod prae ceteris animantibus matrem agnoscat; adeo ut etiam si in magno grege erraverit, statim balatu recognoscat vocem parentis.

7. Numele de *iumenta*¹³⁹ dat animalelor de povară vine de la faptul de a ne ajuta, *iuvare*, să muncim, fie cărind poveri, fie arînd. Căci boul trage căruța și răstoarnă cu plugul brazdele foarte tari de pămînt; calul și asinul poartă poveri și ușurează, cu mersul lor, truda oamenilor. De aceea sînt numite *iumenta*, pentru că îi ajută pe oameni, fiind niște animale cu putere multă.

8. De asemenea, sînt numite și *armenta*, fie pentru că sînt apte să ducă armele și să participe la război, fie pentru că le folosim sub arme. Unii denumesc prin *armenta* doar boii, ori de la *arare*, „a ara”, ca și cum ar spune *aramenta*, ori fiindcă sînt înarmați (*armata*) cu coarne. Însă există o diferență între *armenta*, „herghelii” sau „cirezi”, și *greges*, „turme”, căci [hergheliile și] cirezile sînt de cai și de boi, iar turmele – de capre și de oi.

9. Oaia este o vită blîndă, cu lînă, cu corpul lipsit de apărare, pașnică, al cărei nume, *ovis*, provine de la *oblatio*, „ofrandă”, deoarece la început cei din vechime nu aduceau drept jertfă tauri, ci oi¹⁴⁰. Dintre acestea, unele sînt numite *bidentes*, „cu doi dinți”, deoarece dintre cei opt dinți ai lor doi sînt mai lunghi; acestea, mai cu seamă, erau oferite drept jertfă.

10. Berbecul, *vervex*, poartă acest nume provenit fie din *vires*, „puteri”, deoarece este mai puternic decît celelalte oi, fie din *vir*, adică „mascul”, fie pentru că are în cap un vierme, *ver*, care prin mîncărîmile provocate îi îndeamnă pe berbeci să se izbească în coarne și, luptînd unii împotriva altora cu violentă, să se doboare unul pe altul.

11. Aretele, *aries*, se numește astfel fie de la Ares, deci de la numele lui Marte, drept care și la noi masculii turmelor de oi sînt numiți *mares*, fie pentru că, la păgîni, acesta a fost animalul mai întîi jertfit pe altare. Așadar, *aries*, fiindcă era pus pe altare, *arae*. De unde și versul: „Un arete e jertfit pe altar”¹⁴¹.

12. Deși grecii numesc mielul, *agnus*, de la cuvîntul [grecesc] *hagnós*, „pur”, ca și cum ar spune „sfințit”, latinii socotesc că el poartă acest nume fiindcă își recunoaște, *agnoscere*, mama dintre celelalte animale, pînă-ntr-atît încît, dacă un miel s-ar

13. Haedi ab edendo vocati. Parvi enim pinguissimi sunt et saporis iucundi, unde [et edere, unde] et edulium vocatur.

14. Hircus lascivum animal et petulcum et fervens semper ad coitum; cuius oculi ob libidine in transversum aspiciunt, unde et nomen traxit. Nam hirqui sunt oculorum anguli secundum Suetonium; cuius natura adeo calidissima est ut adamantem lapidem, quem nec ignis, nec ferri domare valet materia, solus huius crux dissolvat. Maiores hirci Cinyphii dicuntur a fluvio Cynyphe in Libya, ubi grandes nascuntur.

15. Capros et capras a carpensis virgultis quidam dixerunt. Alii quod captent aspera. Nonnulli a crepitu crurum, unde eas crepas vocatas; quae sunt agrestes caprae, quas Graeci pro eo quod acutissime videant, id est ὄξυδερκέστερον, δορκάς appellaverunt. Morantur enim in excelsis montibus, et quamvis de longinquo, vident tamen omnes qui veniunt.

16. Idem autem et capreæ: idem ibices, quasi avices, eo quod ad instar avium ardua et excelsa teneant et in sublime inhabitent, ita ut de sublimitate vix humanis obtutibus pateant.

17. Unde et meridiana pars ibices aves vocant, qui Nili fluentis inhabitant. Haec itaque animalia, ut diximus, in petris altissimis commorantur, et si quando ferarum vel hominum adversitatem persenserint, de altissimis saxorum cacuminibus sese praecipitantes in suis [se] cornibus inlaesa suscipiunt.